

# 令和3年度事業報告

自 令和3年4月 1日

至 令和4年3月31日

## 1. 事業の概要

令和3年度は、昨年度から続いている新型コロナウイルス感染症拡大の収束が見通せない状況の中スタートし、4月20日に埼玉県内2市が、まん延防止等重点措置を実施すべき地域に指定され、一週間後の28日には所沢市を含む13市町を追加し、埼玉県内15市町がまん延防止等重点措置を実施すべき地域に指定されました。

更に、8月2日には埼玉県を含む首都圏を中心に3回目の緊急事態措置が宣言され、以後、数度の期間延長を経て9月30日にすべての措置が解除されましたが、新年を迎えた1月から変異株（オミクロン）が再び猛威を振るい爆発的に感染拡大しました。

このようなコロナ禍の中、「3つの「密」」の回避やソーシャル・ディスタンスの確保が求められ、日常生活のあり方や働き方も大きく様変わりした1年でした。

当センターにおいても昨年度から徹底している感染症予防対策強化を継続し、入会説明会の縮小開催、理事会及び各委員会の中止や書面決議等の措置も継続して実施しました。定時総会においても昨年度と同様に会場に会員を集めない形式で役員等の最少人数で開催する等、更なる感染症拡大防止対策の強化徹底を図っています。

また、改正された「高年齢者等の雇用の安定等に関する法律」が4月1日に施行され、労働力不足の問題を解決し高年齢者がより長く活躍できる社会をつくるため、事業主に対して65歳から70歳までの就業機会を確保するよう、70歳までの定年引上げや継続雇用制度の導入等の措置を講ずる努力義務が設けられました。

当センターでも毎月実施している入会説明会の参加者や新規入会会員の年齢も高年齢化の傾向にあり、定年引上げや継続雇用制度の導入の背景から、今後ますます高年齢化が加速すると予測され、これからの課題の一つになってくると思われます。

このような状況の中、事業実績は、会員数、請負・委任事業及び派遣事業共に新型コロナウイルス感染症拡大の影響があったものの昨年度並みの実績でありました。

会員皆様には就業はもとより多方面でご理解ご協力をいただきありがとうございました。また、所沢市をはじめ関係機関からのご支援ご協力に感謝申し上げます。

以下、令和3年度の事業の実施状況についてご報告いたします。

## 2. 会員の状況

### 会員登録の状況

令和3.4.1現在の登録会員数			新規入会登録者数			退会者数			令和4.3.31現在の登録会員数		
男	女	計	男	女	計	男	女	計	男	女	計
1,523人	686人	2,209人	159人	105人	264人	194人	106人	300人	1,488人	685人	2,173人

### 地区別会員数

地区別 性別	並木	松井	富岡	小手指	山口	吾妻	柳瀬	三ヶ島	新所沢	新所沢 東	所沢	計
男	128人	167人	87人	226人	161人	150人	76人	198人	115人	67人	113人	1,488人
女	80人	72人	29人	99人	68人	65人	27人	89人	63人	32人	61人	685人
計	208人	239人	116人	325人	229人	215人	103人	287人	178人	99人	174人	2,173人
構成比	9.6%	11.0%	5.3%	15.0%	10.5%	9.9%	4.7%	13.2%	8.2%	4.6%	8.0%	100%
就業率	68.8%	71.5%	67.2%	65.2%	67.2%	73.0%	77.7%	69.3%	72.5%	65.7%	66.1%	69.2%

### 会員の年齢別構成

年齢別・性別 事項		69歳以下		70歳～74歳		75歳～79歳		80歳以上		計		
		男	女	男	女	男	女	男	女	男	女	計
入 会 動 機 別	1. 生きがい、社会参加	109人	54人	208人	102人	133人	51人	42人	19人	492人	226人	718人
	2. 仲間作り	5	2	17	10	17	7	6	5	45	24	69
	3. 時間的余裕	38	27	115	47	69	17	11	4	233	95	328
	4. 健康維持・増進	30	17	122	59	158	50	125	32	435	158	593
	5. 経済的理由	47	31	99	55	89	62	37	16	272	164	436
	6. その他	0	3	5	6	4	4	2	5	11	18	29
合計		229	134	566	279	470	191	223	81	1,488	685	2,173
就業実人数		152	79	409	197	347	156	114	49	1,022	481	1,503

### 3. 事業実績

(単位：円)

項目 月	会員数		就業人員			契約金額			計	
	男性	女性	合計	当月の 実人員	当月迄の 実人員	延人員	配分金	材料費		事務費
4月	1,513	690	2,203	1,212	1,212	11,579	40,925,299	4,613,810	4,002,636	49,541,745
5月	1,522	695	2,217	1,229	1,247	12,650	44,187,757	7,291,247	4,408,282	55,887,286
6月	1,509	693	2,202	1,246	1,291	12,401	44,835,186	5,599,727	4,399,485	54,834,398
7月	1,512	695	2,207	1,225	1,321	12,281	45,147,871	2,468,409	4,378,275	51,994,555
8月	1,494	688	2,182	1,221	1,339	12,464	43,200,942	5,933,917	4,265,536	53,400,395
9月	1,500	694	2,194	1,237	1,352	11,821	42,657,127	7,237,361	4,217,803	54,112,291
10月	1,469	679	2,148	1,202	1,365	13,872	52,650,572	6,996,381	5,161,270	64,808,223
11月	1,472	680	2,152	1,205	1,383	12,533	45,919,099	3,910,838	4,399,317	54,229,254
12月	1,478	686	2,164	1,252	1,430	11,541	42,373,060	6,376,091	4,146,187	52,895,338
1月	1,484	694	2,178	1,198	1,456	10,793	39,130,292	6,387,263	3,870,421	49,387,976
2月	1,491	695	2,186	1,192	1,471	11,859	42,003,071	1,899,273	9,521,580	53,423,924
3月	1,488	685	2,173	1,235	1,503	12,991	46,313,571	2,075,996	7,211,259	55,600,826
						146,785	529,343,847	60,790,313	59,982,051	650,116,211

## (1) 会員の就業

### 職群・就業状況

職群別 区分	技術群	技能群	事務 整理群	管理群	折衝 外交群	軽作業 群	サービ ス群	その他	計
延人員	1,442人	6,167人	159人	45,208人	1,234人	71,800人	20,775人	0人	146,785人
構成比	0.9%	4.2%	0.1%	30.8%	0.8%	49.0%	14.2%	0.0%	100%

## (2) 配分金

### 職群別配分金状況

職群別 区分	技術群	技能群	事務整理群	管理群	折衝外交群
金額	7,685,850円	41,293,076円	635,978円	181,170,311円	6,331,141円
構成比	1.5%	7.8%	0.1%	34.2%	1.2%

職群別 区分	軽作業群	サービス群	その他	計
金額	236,707,623円	55,519,868円	0円	529,343,847円
構成比	44.7%	10.5%	0.0%	100%

## (3) 契約額

### 受託先別契約金額

	公共	民間企業	個人家庭	独自事業	計
金額	293,713,237円	281,534,176円	72,610,774円	2,258,024円	650,116,211円
構成比	45.2%	43.3%	11.2%	0.3%	100%

## 4. 就業機会開拓の事業

会員各自が持ち合わせている知識や経験を地域社会で発揮していただき「いきがいの充実」に繋げていただけるよう会員の意向、地域の実情を踏まえた就業機会の開拓・創出に努めました。

また、安全就業の徹底、適正就業の推進を实行するため、行政管轄機関 福祉関係団体と連携を図りながらの就業機会開拓・創出活動に努めました。

就業依頼先訪問件数	398 件
面会の出来た訪問先	362 件

<令和3年度民間企業の新規開拓>

【長期】新規開拓件数／契約額	28 件	9,159,374 円
【短期】新規開拓件数／契約額	67 件	5,191,374 円
合計 件数／契約額	95 件	14,350,748 円

## 5. 独自事業

事業全体では前年に対し減収となったものの野菜等の露店販売、事務所入口での会員作品販売、さらに製麺の注文販売では顧客のリピートも多く、市民への事業の浸透が伺えます。一方イベントは、昨年同様に新型コロナウイルス感染拡大の影響により各種イベントが中止等となり活動はありませんでした。

シルバーショップ (会員作品販売)	営 農	製 麺	イベント	計
131,870円	1,973,011円	153,143円	0円	2,258,024円

## 6. 地域サポート事業

コロナ禍が続くなかでも地域の暮らしは日々営まれ、ちょっとした生活の困り事が生じた際に安心して相談できる依頼先として地域からのニーズを感じられるようになり、受注件数も前年比約80件増となりました。就業会員も住民の一人であるという意識を持ち、地域に根ざし迅速で丁寧な就業により、多様なニーズに対応出来るよう今後も取り組んで参ります。

年 度	受注件数	就業延人員	契 約 金 額
令和3年度	383件	445人日	1,827,584円
令和2年度	307件	356人日	1,344,731円

## 7. 指定管理者事業

### 所沢市立老人憩の家4荘「さくら荘・峰寿荘・やなせ荘・とめの里」管理業務

新型コロナウイルスの感染防止対策による施設の臨時休館も実施されることなく、新型コロナウイルス感染防止対策を継続しながらの管理運営に努めました。

身近な居場所として「自然と足が向く」ような、地域住民が興味・関心を持って利用していただけるような施設となるよう、コロナ禍でも開催可能な多種多様な自主事業を企画立案しました結果、前年度よりも多くの皆様に利用していただくことができました。

#### 利用者数

施 設 名	利用者数 (令和3年度中)	前年度比 (%)
さくら荘	12,337人	171.2%増
峰 寿 荘	6,967人	194.3%増
やなせ荘	5,889人	238.2%増
とめの里	8,262人	197.6%増

主な自主事業 ※各荘毎の企画した自主事業を掲載しています。

施 設 名	事 業 内 容
さくら荘	歌声喫茶へようこそ・四季を歌う・花祭・七夕コンサート等
峰 寿 荘	輪投げ交流会・紐トレ・干支の折り紙教室・自彊術等
やなせ荘	囲碁入門講座・手品・輪になって踊ろう・二胡演奏会等
とめの里	すこやか栄養教室・端唄と三味線・ふるさと所沢歴史講演等
4荘共通	ペタンク・文化祭・フリーカラオケ・大人の塗り絵・映画鑑賞会等